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Na úvod… 

Máme za sebou nejkrásnější svátky v roce. Vánoce. 

Cukroví, které napekly maminky  

a babičky, někde možná i tatínkové nebo 

dědečkové, je už dávno snědené. Za okny domů  

a bytů zhasínají různobarevná světýlka, a to 

všudypřítomné zvláštní chvění a očekávání 

vánočních dnů už je také za námi. To těšení se, 

bývá z toho všeho snad úplně nejlepší. A tak se 

s naším Okénkem ohlédneme za předvánočním  

a vánočním časem a připomeneme si, jak jsme se 

chystali, co jsme prožívali a na co jsme se těšili. 

Uvnitř najdete nějaký vánoční zajímavosti. 

Dominik s Lukášem navíc udělali spoustu 

fotografií ve vašich třídách a na chodbách naší 

školy, tak snad se vám bude naše vánoční ohlédnutí 

líbit. Doufáme, že jste všichni vstoupili do nového 

roku tou správnou nohou, se spoustou předsevzetí 

a snů. A my vám přejeme, aby ten nový rok byl 

opravdu šťastný ☺. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝZVA 

Pokud budete mít ve 

třídě někoho, komu se 

něco opravdu 

povedlo, napište nám 

na naší 

parlament@zsaleska.cz 

            Školní občasník  
 

   Okénko 
        Číslo 2., Ročník I., Listopad 2022, Základní škola Aléská, Bílina  

 

mailto:parlament@zsaleska.cz


 Okénko                                                                                                                              číslo druhé 2022/2023 

Okénko / 1. číslo I. ročníku  Stránka 2  

  

  

Rozhovor s… 

 

Toto vydání Okénka je výjimečné a 

speciální, a tak i náš host musí být takový.  

O rozhovor jsme požádali naší paní ředitelku a 

jsme moc rádi, že si na nás udělala čas a otevřeně 

odpovídala na všechny naše otázky. Moc 

děkujeme ☺. 

 

Co se vám líbí na vaší práci?  

Všechno, mám ji totiž ráda.  

Jak dlouho jste paní ředitelkou?   

Ředitelkou na této škole jsem 7 let.   

Co vás vedlo stát se paní ředitelkou? A co 

musí člověk udělat, aby se jí stal?   

Tak, člověk, musí mít praxi delší než 5 let. Tu já 

už mám, měla jsem dlouholetou praxi. Chtěla 

jsem pokračovat v práci na této škole, protože 

mě tato práce opravdu baví.   

Jaká je vaše vysněná dovolená?  

Mám ráda všechny dovolené.   

A co se vám na nich líbí nejvíce?  

Když si můžu odpočinout.   

Máte nějaké koníčky?   

Ano, ráda cestuji a ráda čtu. Také mám ráda 

koncerty a divadla, je toho hodně.   

Jaké máte nejoblíbenější jídlo?   

Mám ráda svíčkovou.   

Co byste změnila na škole?   

Snažíme se změnit spoustu věcí. Teď mám třeba 

radost, že funguje Žákovský parlament. 

Můžeme tak nahlédnout do toho, co si přejí žáci 

a jaký je jejich pohled. Snažíme se, aby to 

vzájemně fungovalo.   

Na co jste ve škole hrdá?   

Jsem velmi hrdá na učitelský sbor a na všechny 

pedagogy, které tady máme. Také na všechny 

asistentky pro to, co dělají. Tato práce je velmi 

těžká a většina ji dělá hodně dobře.   

Co byste si přála pod stromečkem?   

To se nedá najít pod stromkem. Aby byla celá 

má rodina zdravá.   

A jaké budou nejbližší akce v naší škole?   

Ve čtvrtek 15. prosince bude Vánoční 

pohlazení, kde se všichni, i s rodiči, společně 

sejdeme a zpříjemníme si předvánoční chvíle. V 

pátek 16. prosince nás pak čeká akce Do 

nebíčka, do peklíčka, to se děti opět převléknou 

do kostýmů, tentokrát do pekelných a 

andělských.   

Jaké je vaše oblíbené vánoční cukroví?   

Já mám nejradši košíčky plněné oříškovým 

krémem.   
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Jaké jídlo vaříte na Vánoce?   

Bramborový salát a řízek.   

A zdobíte vánoční stromeček?   

Zdobím stromeček pro vnoučata.   

Budete péct vánoční cukroví?   

Vždycky ráda peču cukroví.  

Jste ráda, že se všichni zapojili do vánoční 

výzdoby?  

Ano, jsem moc ráda, protože letos to vypadá 

obzvlášť nádherně a za tu výzdobu chci moc 

poděkovat. Moc se těším na tu společnou akci 

pro rodiče, která se koná 15. prosince.   

Co se tam bude dít?  

Na té akci si třídy připraví svůj stánek, ve 

kterém budou mít své výrobky, ty nabídnou pak 

rodičům. Bude také společné vystoupení, děti 

zazpívají a zarecitují, čeká nás občerstvení, 

cukroví a čaj, vánočky. Myslím, že to bude 

hezké.   

My Vám moc děkujeme za poskytnutý 

rozhovor a přejeme Vám pod stromečkem 

splněná přání a v novém roce jen vše dobré.  

Lenka Kovářová, Erik Horváth a Veronika 

Elbadriová.  

Když budete listovat dále, najdete ještě dva 

moc zajímavé rozhovory.☺  

Určitě se těšíte, kdo se od našich redaktorů 

nechá vyzpovídat příště a co zajímavého se o 

některém z našich pánů učitelů či paní 

učitelek, zase dozvíte.☺  

 

Aneta Šindelářová ze 

6.A a Viktorie 

Charvátová ze 6.B požádaly o rozhovor také 

pana učitele Ervína Rosenkranze. Jaké zvídavé 

otázky mu holky položily? Čtěte dále a dozvíte 

se více ☺. 

 

 

Jaké předměty učíte? 

Učím matematiku a hudební výchovu. 

 

Jak se těšíte na Vánoce? 

Docela ano. 

 

Jak Vánoce slavíte? 

Tradičně. 

Jste s rodinou, s přáteli nebo sám? 

Jsem s rodinou a s přáteli a oslavujeme. 

 

Máte raději kapra nebo řízek? 

Oboje. 

 

Máte doma umělý stromek nebo živý 

stromeček? 

Vždy živý. 

 

Jak se těšíte na zimní prázdniny? 

Moc se těším. 

 

A my moc děkujeme panu učiteli za rozhovor. 

Aneta Šindelářová (6.A) a Viktorie Charvátová 

(6.B) 
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Úspěchy našich žáků  

Turnaj v přehazované 

 

 

Listopad nám přinesl ovoce, i když by se zdálo, 

že už je po sklizni. Na naší škole se konal turnaj 

okrskového kola v přehazované. Vybraní žáci z 

pátých tříd potrénovali na pár společných 

hodinách pod vedením svých třídních učitelek a 

s paní učitelkou Evou Dobrovičovou. Ve všech 

třech zápasech si vedli jednoznačně vítězně a z 

první pozice se mohli těšit na okresní kolo v 

Teplicích. Tam je čekali o něco těžší soupeři. 

Poradili si s jedním, proto si odvezli bronzové 

medaile a zasloužený pohár. Všem zúčastněným 

obrovská gratulace a velké DÍKY za snahu a 

maximální úsilí reprezentovat s úctou svou 

školu. 

Vánoční turnaj v přehazované 

V pondělí 19. 12. uspořádali učitelé turnaj 

v přehazované pro 6. a 7. ročníky. Každá třída 

vytvořila dva týmy. Náš tým A se jmenoval 

ORIGINÁL a tým B se jmenoval KOPIE. 

Během dopoledne proběhly vzájemné zápasy 

všech A a B týmů. Kdo zrovna nehrál, fandil. 

Atmosféra byla sportovní, všichni si to užili. 

Náš tým ORIGINÁL se umístil na prvním místě 

a tým KOPIE obsadil pěkné čtvrté místo. 

Přehazovaná 
 

V pondělí 19.12. jsme se zúčastnili přehazované 6. a 

7. tříd naší školy. Naše třída, se rozdělila na dvě 

skupiny tým A a tým B. Bojovali jsme ve všech pěti 

zápasech, podařilo se nám v každé skupině vyhrát 

jeden zápas. Nevadilo nám to, že jsme nevyhráli, 

důležité je, že jsme se dobře bavili a zahráli jsme si.  
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 Do nebíčka, do peklíčka… 

Máme za sebou druhou předvánoční výzvu 

Do nebíčka, do peklíčka. Účast byla o 

kousek nižší než při Halloweenské škole. 

Bylo to ale způsobeno také tím, že spousta 

našich andělů i čertů byla nemocná. I tak byl 

souboj mezi nebem a peklem opravdu 

výjimečný a školu obsadilo celkem 347 

nadpřirozených bytostí. S velikou převahou 

nakonec ale vyhrály bytosti pekelné v počtu 

246, bytosti nebeské se pak snažily prozářit 

školu svou laskavostí v počtu 92. Devět 

bytostí pak nemělo úplně jasno, jestli patří 

do nebe nebo do pekla ☺. Máme obrovskou 

radost, že nám všichni s našimi výzvami 

pomáhají a už se moc těšíme na nějakou 

další. Možná tentokrát vytvoříme další 

rekord ☺. 

 

A jak to tentokrát dopadlo?  

Stoprocentní účast, a tím pádem také deset bodů 

v naší převlekové soutěži, získaly třídy 1.A, 1.B, 

2.B, 2.C, 3.A, 3.B, 3.C, 4.A, 4.B, 5.A, 5.B, 5.C, 

6.B, 7.A. Osm bodů si připsaly třídy 6.C, 7.B, 

7.C. Na sedm bodů dosáhly třídy 2.A a 9.C. 

Krásných šest bodů obdržela třída 6.A. O pět 

bodů se podělily třídy 8.A, 8.B, 9.A a 9.B. No, a 

nakonec se třemi body skončila třída 8.C.  

Všem gratulujeme, a ještě jednou děkujeme 

za účast ☺. 

 

Vánoce u nás 

Vánoce byly v minulosti úzce spjaty s řadou 

tradic a zvyků, které měly lidem kouzelným 

způsobem ukázat, co je v příštím roce čeká. 

Některé se zachovaly dodnes: v mnohých 

rodinách krájejí jablko s nadějí, že v něm najdou 

hvězdičku, jinde dokonce na Štědrý den drží 

půst a děti se těší, že uvidí zlaté prasátko. 

Štědrovečerní čas vnímali lidé v dřívějších 

dobách jako magický: plnil přání, zjevovala se 

proroctví a mohli jste ovlivnit blížící se nový 

rok. Význam mělo podle pověr pro nadcházející 

rok prý už to, na kdy v týdnu Štědrý den 

připadal: 

• pondělí – dobrá úroda, hodně medu 

• úterý – bude hodně vína a obilí 

• středa – příznivý rok, mnoho vína, ale 

žádný med 

• čtvrtek – velmi úrodný rok, jenom 

vína prostředně 

• pátek – tuhá zima  
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• sobota – málo ovoce, ale vydaří se žito 

• neděle – teplá zima  

Původní lidové zvyky a tradice, kdy se krájela 

jablka, lilo olovo, házelo pantoflem či pouštěly 

lodičky z ořechových skořápek, už sice moc 

časté nejsou, ale své kouzlo určitě mají. 

Určitě máte spoustu vlastních rodinných 

zvyků a tradic, které si přenášíte z generace 

na generaci a možná si vytvoříte nějaké 

vlastní úplně nové. Máte celý rok na to 

přibližně 350 dní, abyste nějaké vytvořili, 

nebo si alespoň vyzkoušeli ty, které se u nás 

pře dávají už po celá staletí☺ 

 

Neobvyklé Vánoce ve světě 

1. V Norsku lidé na Štědrý den schovávají 

košťata, protože nechtějí, aby je našli zlí 

duchové a lítali na nich. 

2. V Japonsku si jako vánoční večeři 

s oblibou objednávají vánoční KFC menu. 

3. Finové chodí před štědrovečerní večeří 

s celou rodinou do sauny. Jen pro představu 

- ve Finsku je přes 3 miliony saun na 5 

milionů obyvatel. Doma ji tedy má 

prakticky každý. 

4. Ve Venezuele je zvykem, že se obyvatelé 

Caracasu vydají na vánoční mši na 

bruslích. Dokonce je kvůli tomu ve městě 

zastavena doprava. 

5. V Dánsku lidé o Silvestru obcházejí domy 

svých přátel a za dveřmi jim rozbíjejí 

porcelán. Čím více střepů - tím větší štěstí 

v příštím roce. 

6. Ve Španělsku patří k velice oblíbených 

vánočním zvykům vánoční loterie, (která je 

největší i nejstarší na světě). 

7. Na Islandu mají 13 vánočních skřítků, kteří 

nosí hodným dětem dárky, na každého 

skřítka připadá jeden ze třinácti dní do 

Štědrého dne. Ale pozor, každé dítě musí do 

okna umístit svou nejlepší botu, aby měli 

skřítci dárky kam schovat. 

8. V Německu na vánoční stromek přidávají 

netradiční ozdobu - okurku. Které dítě ji 

na stromečku najde jako první, dostane 

speciální dáreček. 

9. V Sýrii naděluje podle tradice dárky 

nejmladší z velbloudů Tří Králů. 

A možná se rozhodnete, že příští Vánoce 

budete trávit úplně jinak. Pak si můžete 

vybrat zemi, kde mají vánoční oslavy 

nejoriginálnější☺ 

 

Vánoční anketa 
V minulém čísle jsme vyhlásili anketu 

týkající se Vánoc. Podívejte se na 

některé vaše odpovědi ☺. 

 

 

Na co se o Vánocích úplně nejvíce těšíte? 

Na pohádky a dárky, a že budu s rodinou. 

(nejčastěji používaná odpověď) 

Na to, že všichni budeme spolu. 

https://www.seznam.cz/stitek/vanocni-tradice-635616
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Na dárky a na rodinou večeři a na cukroví. 

Na jídlo. 

Že pojedu na Slovensko. 

Na dárky. 

 

Jak si představuješ Ježíška? 

Malé miminko, které létá v kolíbce. 

Namakanej borec. 

Bílé vousy a vlasy a je tlustej. (nejčastěji 

používaná odpověď) 

Nevím. 

Když jsem byl malý, představoval jsem si ho jako 

ježka. 

Malý, blonďatý. 

 

Co si představíš, když se řekne Vánoce? 

Sníh, večeře, stromeček, dárky, cukroví, rodina. 

(nejčastěji používaná odpověď) 

Hodně hezký den, večer, noc. 

Sníh a jídlo. 

Svátky pohody. 

Stromeček s barevnými ozdobami a se zlatou 

hvězdou. 

Rozbalování dárků, pohoda, klid, večeře 

s rodinou. 

 

Co si tento rok od Ježíška přeješ úplně 

nejvíce? 

Chytré hodinky. 

Knížku Gump, ledky (světýlka nad postel). 

Nový mobil. 

PS 5. 

Stolní hru Desítka. 

Pejska. 

Tablet. 

 

Jaké je tvé nejoblíbenější vánoční cukroví? 

Žádné. 

Vosí hnízda, rohlíčky s kakaem. 

Vanilkové rohlíčky, perníčky. 

Linecké a kokosky. 

Pracny, mrkvové, těžko říct, asi všechny. 

 

 

 

 

 

Motto dne: 

Život je krátký, tak se směj, dokud 

máš zuby. 
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Z vašich per 
(nebo spíše z klávesnic 😊) 

 

Školou chodí Mikuláš 

Na den 2. prosince připravila 

9.A Mikuláše, čerta a anděla 

všem třídám na prvním stupni, které jsou áčka. 

Po třídách chodili čerti, moc milí andělíčci a 

hlavně… Hlavně chodil Mikuláš! Ten nám 

zkontroloval, zda byly děti hodné a poslouchaly 

paní učitelku. Čerti si očmuchávali zlobivé děti 

a andílci svými laskavými slovy pohladili 

všechny hodné děti. Mikuláš rozdal nadílku, a i 

přesto, že pár slziček dětem ukáplo, tento den si 

moc užily i s 9.A! Tak děti, buďte hodné, ať si 

pro vás čerti nepřijdou příští rok! 

Tereza Chalupná, 9.A 

 

Jak zachránit Vánoce 

Byly jednou tři holky. 

Majda, Adéla a Lucka. 

Milovaly Vánoce takové, 

jaké mají být. Jenže ony už takové nejsou. Lidé 

už myslí jen na dárky, ale tradice, ty skoro vůbec 

nedodržují. A proto se rozhodly, že zachrání 

Vánoce. Začaly chodit po domech a říkat lidem, 

jak mají znovu začít dodržovat tradice. Došly až 

k poslednímu domu. Tady ale bydleli lidé, kteří 

odmítli tradice dodržovat. „No, co se dá dělat.“ 

Řekla Lucka a šly s nepořízenou domů. Druhý 

den se všechny tři holky šly projít do lesa a 

potkaly tam vánočního skřítka. Nejdříve se 

polekaly, ale pak zjistily, že je hodný, a že by jim 

moc rád pomohl. Mělo to ale jeden háček. Holky 

se musí nejdříve dostat do Vánoční říše a musí 

mu pomoci vykonat dobro. „Vždyť to je lehké.“ 

Řekla Majda. „Pro nás skřítky, ne.“ Řekl 

skřítek. „A mimochodem, jmenuji se Trdlík.“ 

“Aha, tak my ti poradíme. Pomoz třeba támhle 

té paní s nákupem. „Trdlík byl moc rád, že může 

vykonat dobrý skutek a zmizel zpátky do Vánoční 

říše. Předtím ale udělal vánoční kouzlo. A tak ti 

lidé, co nechtěli dodržovat tradice, tak nakonec 

Vánoce slaví, tak jak se má. 

Anička P., Emička P. a Natálka M. 4.A 

 

Rozhovor s Veronikou 

Fílovou 

Verča namalovala 

moc krásný obrázek, 

a tak nás zajímalo, jak 

se jí malovalo, a proč 

vznikl zrovna tenhle 

obrázek. 

Jak se ti malovalo? 

Malovalo se mi velice 

dobře. 

Co jsi malovala? 

Namalovala jsem spoustu malinkých obrázků 

vedle sebe a pozadí udělala barevné. 

Na co jsi malovala? 

Malovala jsem na plátno. 

Kde jsi obrázek malovala?  

Část jsem malovala v družině a část doma. 

Jak tě to napadlo?  

Moc ráda maluji. 

Děkujeme Verče za rozhovor i za pěkný 

obrázek ☺,  třída 5.B 
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Zábavné Okénko 

 

  

 

 

Zprávy z parlamentu 
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Redakční rada 

V minulém čísle jsme vám slíbili, že vám 

představíme naši redakční radu ☺ 

 

Šéfredaktor – Radim Čutík 

Zástupci šéfredaktora – Lukáš Hauk, 

Dominik Wankovský 

Redaktoři – do časopisu pravidelně přispívají 

všichni členové žákovského parlamentu, kteří 

předávají příspěvky ze svých tříd. 

Rubrika „Rozhovor s…“ – Lenka Kovářová a 

Erik Horváth (5.C) 

Kompletace časopisu – Martina Knorová 

Grafická úprava a tisk – Mgr. Nikol Šimůnek 

Meyerová 

 

Ptali jsme se vás 

Jedním z vašich návrhů či přání byl také Oběd 

dle výběru žáků.  

Zatím nám nedodaly výsledky všechny třídy, ale 

z toho, co se k nám dostalo, to zatím vypadá 

takto. 

1. místo: Řízek a bramborová kaše 

2. místo: Řízek a bramborový salát 

3. místo: Plněný knedlík s uzeným 

4. místo: Pizza 

Pokud byste měli zájem se do hlasování o oběd 

podle vašeho výběru zapojit, uspořádejte si 

takovou malou anketu uspořádat a poslat nám po 

svých zástupcích výsledky ☺. 

Schůzka Žákovského parlamentu 

Další schůzka ŽP se uskuteční ve čtvrtek 12. 

ledna od 7.10 hodin. Na programu schůzky bude 

příprava dalších akcí. Náměty a připomínky 

z jednotlivých tříd. A debata o výjezdním 

zasedání ŽP. Pokud Vás ještě napadne, co byste 

rádi, aby se zařadilo na program schůzky, 

předejte své požadavky třídním zástupcům. 

 

Přejeme vám všem 

šťastný nový rok☺ 

 

 

 


